
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 870 del 23/09/2017

Registro del Settore

N.  78 del  19/09/2017

Oggetto: Determina  a  contrarre  e  affidamento  diretto  all'Associazione 
ANESER  delle  attività  di  promozione  allo  sport  e  attività 
educative per i  bambini frequentanti la scuola dell'infanzia di 
Novi di Modena per l'anno scolastico 2017/2018. Approvazione 
della convenzione e impegno di spesa di Euro 2.600,00.



Determina  a  contrarre  e  affidamento  diretto  all'Associazione  ANESER  delle  attività  di 
promozione allo sport e attività educative per i bambini frequentanti la scuola dell’infanzia 
di  Novi  di  Modena  per  l'anno  scolastico  2017/2018.  Approvazione  della  convenzione  e 
impegno di spesa di Euro 2.600,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 37/2013 ad oggetto "Approvazione del 
Patto per la scuola" in cui all'art. 6 'Servizi per il diritto allo studio ed altri servizi dell'Ente Locale 
alle  scuole'  per  cui  le  parti  si  impegnano  a  sostenere  l’accesso  ai  servizi  parascolastici  e  di 
supporto  alle  scuole  e  art.  11  ‘Le  politiche  per  l’arricchimento  e  la  qualificazione  dell’offerta 
formativa e per la valorizzazione delle eccellenze e del merito’, si sostiene che il Patto opera per la 
diffusione della  pratica motoria e dell’attività  sportiva,  anche con la  collaborazione delle realtà 
associative del territorio”;

Visto che  l’Unione  delle  Terre  d’Argine,  in  accordo  con  l’Istituto  Comprensivo,  intende 
qualificare l’offerta rivolta ai bambini offrendo attività educative e di promozione allo sport anche 
presso la piscina di Moglia (MN), struttura più vicina al comune di Novi di Modena;

Considerato che, in base a quanto disposto dall'art. 8 della Legge n. 124 del 03/05/1999, il  
personale ATA è stato trasferito dai Comuni allo Stato, ma alcune funzioni meramente assistenziali 
precedentemente svolte da tale personale sono rimaste di competenza dell'Ente Locale;

Visto che il personale ATA in servizio nella scuola d'infanzia "Sorelle Agazzi" di Novi di Modena 
non  ha  dato  la  propria  disponibilità  ad  effettuare  il  servizio  di  prescuola  per  il  corrente  anno 
scolastico;

Visto che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip Spa (ai sensi dell’art. 26 della 
legge 23 dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (Intercent-ER) (ai sensi 
dell’art. 1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006 n. 296) relative alle forniture in oggetto, né tali  
beni e servizi sono presenti nel ME.PA (ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296);

Considerato che l'associazione A.N.E.S.E.R., con sede legale in Novi di Modena via Raffaello 
Sanzio  n.  34,  P.  Iva  01954230361,  si  è  resa  disponibile  ad  effettuare  per  l'anno  scolastico 
2017/2018 i seguenti servizi:

 Laboratori per la promozione allo sport per i bambini di Novi di Modena con riferimento 
anche ad attività presso la piscina di Moglia;

 Accoglienza e Pre-scuola per i bambini frequentanti la scuola d'infanzia "Sorelle Agazzi" 
di Novi dal lunedì al venerdì dalle 7.30 alle 8.00;

Valutata  positivamente l’attività  svolta  dall’Associazione  ANESER  per  la  promozione  delle 
attività  sportive  sul  territorio  di  Novi  e  che  nessuna  altra  organizzazione  ha  dato  la  propria 
disponibilità  ad  effettuare  il  servizio  di  accoglienza  e  pre-scuola  per  i  bambini  della  scuola 
d’infanzia "Sorelle Agazzi" di Novi e attività di promozione allo sport;

Tenuto conto che per le attività di pre-scuola svolte dall'Associazione A.N.E.S.E.R presso la 
scuola d'infanzia "Sorelle Agazzi" di Novi viene fissato anche per l'anno scolastico 2017/2018 un 
costo giornaliero di Euro 10,70 iva esclusa;

Visto che si rileva un’economia di Euro  950,00 sull’impegno n. 75/2017 assunto alla voce di 
bilancio 1220.00.42 ”Prestazioni diverse per le scuole d’infanzia statali pre e post scuola Novi” con 
DT 517/2016 “Gestione dei servizi educativi di pre scuola, prolungamento orario e centri  estivi 
presso le scuole dellUnione delle Terre dArgine. Rinnovo dellaffidamento del servizio per due anni 
scolastici  (01.09.2016 -  31.08.2018)  al  Raggruppamento  Temporaneo dImprese tra  ARGENTO 



VIVO Società Cooperativa Sociale (mandataria) e SOLIDARIETA 90 Società Cooperativa Sociale 
(mandante) a norma di capitolato speciale e impegno della spesa”;

Preventivato in  Euro  2.600,00  il  costo  complessivo  per  il  servizio  in  oggetto  per  l'anno 
scolastico 2017/2018 di cui: 

 Euro 987,33 per il periodo settembre - dicembre 2017;
 Euro 1.612,67 per il periodo gennaio - giugno 2018;

Ritenuto necessario, procedere alla stipula di apposita Convenzione tra l'Unione delle Terre 
d'Argine  e  l’Associazione  sportiva  in  grado  di  effettuare  il  servizio,  radicata  sul  territorio,  con 
significativa esperienza in materia dei servizi pre-scolastici e di promozione allo sport come quelli 
in  oggetto,  anche  in  virtù  dell’esclusività  della  disponibilità  da  parte  dell’organizzazione  per 
svolgere le prestazioni in oggetto e dell'economicità delle stesse prestazioni valutata con servizi ed 
attività comparabili su base regionale e nazionale;

Visto il CIG attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) già Autorità per la vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi per l’assegnazione in oggetto è il Z781FE80A1;

Visto il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  
lavori, servizi e forniture”, di cui in particolare si richiamano:
- l’art. 30, comma 1 “L’affidamento e l’esecuzione di appalti ai sensi del presente codice garantisce 
la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza. Negli  affidamenti  degli  appalti  le stazioni appaltanti  rispettano i  principi  di  libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché pubblicità”;
- l’art 36, comma 2 “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta”;

Considerato che:
- è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 157 del 6 luglio 2012, il Decreto-Legge 6 luglio 

2012 n. 95 ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini” (Spending Review), approvato in via definitiva dalla Camera il 7 agosto 
2012 con Legge n. 135/2012;

- il  comma  1  dell’art.  1  del  suddetto  Decreto  Legge  prevede  l’obbligo  di  approvvigionarsi 
attraverso gli  strumenti  di  acquisto messi  a disposizione da Consip spa o dalle centrali  di 
committenza regionali (Intercent-ER) attive;

- alla data odierna non sono attive convenzioni Consip Spa (ai sensi dell’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (Intercent-ER) (ai sensi dell’art. 
1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006 n. 296) relative alle forniture in oggetto, né tali 
beni e servizi sono presenti nel ME.PA (ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296);

Richiamato il “Regolamento dei contratti” approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione 
delle Terre d’Argine n. 33 del 02/12/2015;

Richiamata la seguente normativa:
-  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche ed integrazioni;
-  D.Lgs  19  marzo  2013,  n.  33  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, come modificato 
dal  D.Lgs 25 maggio 2016,  n.  97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in  materia di 



prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
- Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 4 del 15/02/2017 “Approvazione della 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 6 del 15/02/2017, dichiarata immediatamente eseguibile 

avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale 
degli investimenti".

- Delibera della Giunta dell’Unione n. 17 del 21/02/2017 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione anni 2017 - 2019”;

- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 32 del 26/7/2017, avente ad oggetto “Permanere degli 
equilibri generali del bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e variazioni di assestamento al bilancio di previsione 2017-2019; 

- Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  33  del  26/07/2017,  avente  ad  oggetto 
Presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018”;

- Delibera  di  Giunta  Unione  Terre  d’Argine  n.  81  del  26/07/2017,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del documento unico di programmazione - DUP 2018”;

- Delibera di Giunta Unione Terre d’Argine n. 84 del 02/08/2017 avente ad oggetto “Variazioni da 
apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del bilancio di 
previsione 2017-2019, approvato con D.C. n. 32 del 26/07/2017”;

Visto il  D. Lgs 18/8/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

di approvare la convenzione fra l'Unione delle Terre d'Argine e l’Associazione A.N.E.S.E.R. con 
sede legale a Novi di Modena via Raffaello Sanzio n. 34, P. Iva 01954230361, come descritto in 
premessa, per l'anno scolastico 2017/2018; 

di allegare alla presente a farne parte integrante:
 la convenzione fra l'Unione delle Terre d'Argine e l’Associazione A.N.E.S.E.R. con sede 

legale a Novi di Modena via Raffaello Sanzio n. 34, P. Iva 01954230361;
 check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di  pubblicazione  per  l’affidamento  diretto  di  lavori, 

servizi e forniture (misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016);
 dichiarazione del dirigente di affidamento diretto di servizio;

di rilevare un’economia di Euro  950,00 sull’impegno n. 75/2017 assunto alla voce di bilancio 
1220.00.42  ”Prestazioni diverse per le scuole d’infanzia statali pre e post scuola Novi” con DT 
517/2016 “Gestione dei servizi educativi di pre scuola, prolungamento orario e centri estivi presso 
le  scuole  dellUnione  delle  Terre  dArgine.  Rinnovo  dellaffidamento  del  servizio  per  due  anni 
scolastici  (01.09.2016 -  31.08.2018)  al  Raggruppamento  Temporaneo dImprese tra  ARGENTO 
VIVO Società Cooperativa Sociale (mandataria) e SOLIDARIETA 90 Società Cooperativa Sociale 
(mandante) a norma di capitolato speciale e impegno della spesa.

di impegnare la spesa di Euro 2.600,00 relativa all'anno scolastico 2017/2018 come segue:



o Euro 987,33 alla voce di bilancio 1220.00.42 ”Prestazioni diverse per le scuole d’infanzia 
statali pre e post scuola Novi” del bilancio di previsione 2017/2019 (annualità 2017);

o Euro 1.612,67 alla voce di bilancio 1220.00.42 ”Prestazioni diverse per le scuole d’infanzia 
statali pre e post scuola Novi” del bilancio di previsione 2017/2019 (annualità 2018);

di liquidare la somma di Euro 2.600,00 come segue:
 Euro 987,33 entro la corrente annualità;
 Euro 1.612,67 entro la fine dell’anno scolastico 2017/2018;

di assolvere agli obblighi previsti dal D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica 
Amministrazione”,  art  23  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  come  modificato  dal  D.  Lgs 
97/2016  che  rimanda  agli  obblighi  previsti  dall’art.  29  co.  1  del  d.  lgs  50/2016,  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente;



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto all'Associazione ANESER delle attività di promozione allo sport e 
attività educative per i bambini frequentanti la scuola dell'infanzia di Novi di Modena per l'anno scolastico 2017/2018. 
Approvazione della convenzione e impegno di spesa di Euro 2.600,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 987.33 012200042

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1107

Descrizione Convenzione per  attività educative e di promozione dello sport 
per alunni della scuola infanzia di Novi a. s. 2017/2018.  Quota 

2017. 

Codice Creditore

CIG Z781FE80A1 CUP

Centro di costo SCUOLE DINFANZIA STATALI 
VARIE - NOVI

Natura di spesa

Note Si dà atto che con la presente determina si rileva uneconomia di Euro 950,00 sullimpegno n. 75/2017 
assunto con precedente determina n. 517/2017 alla voce di bilancio 1220.00.42

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 1612.67 012200042

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 245

Descrizione Convenzione per  attività educative e di promozione dello sport 
per alunni della scuola infanzia di Novi a. s. 2017/2018.  Quota 

2018.

Codice Creditore

CIG Z781FE80A1 CUP

Centro di costo SCUOLE DINFANZIA STATALI 
VARIE - NOVI

Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  870  DEL 23/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).



Carpi, 23/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina a contrarre e 
affidamento diretto all'Associazione ANESER delle attività di promozione allo sport e attività 
educative per i bambini frequentanti la scuola dell'infanzia di Novi di Modena per l'anno scolastico 
2017/2018. Approvazione della convenzione e impegno di spesa di Euro 2.600,00. ”,  n° 78 del 
registro di Settore in data  19/09/2017

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


